

pelacja Knotza. Wniósł on ją za porozumieniem obu klubów, ale nie zawiadomił austro-niemców, że zamierza oraz żądać dyskusji. Przewodzący austro-niemiecy bowiem chcą chwilowego zawieszenia wewnątrznych waśni narodowościowych, które położenie Niemców w Austrii bez potrzeby utrudniają i państwu w obecnej sytuacji powszechnej kompromitują. Gdy zatem Knotz zażądał dyskusji, austro-niemcy chcą niechęć go poparli, ale zażądali oraz, aby raz przeciw wyklarowano wzajemny obu klubów stosunek. Zjąd do zasądzenia rozpraw w klubie niemieckim, a ostatecznie do rozbitcia, i antisemityzm odgrywał drugorzędna tylko rolę.

Przyszło więc na posiedzeniu klubu z d. 10. bm. do rozpraw nad nowym programem klubu. Umiażdżeni przedłożył projekt, przeciw któremu powstał dr. Steinwender, żądając wyraźnie, aby zmanifestowała się jasno różnica między klubem niemieckim a austro-niemieckim tak co do zasadniczych poglądów jak i co do celów; dalej, aby z ustępu, że klub niemiecki baczny będzie na „przyjacielskie znośnienie się” z klubem austro-niemieckim, wyrzuceno wyraz „przyjacielski”; a w końcu oświadczył, że klub nie upatruje swego celu „w jak najszybszym dojeździe do parlamentarnej większości”. Wniosek Steinwendera został 20 głosami przeciw 17 przyjęty.

Natomiast upadł Steinwender z swoimi antisemitami przy drugim punkcie programu. Dotyczyący ustępu, potępiający „dziką nienawiść ras i klas”, i odrzucający „wszelką wspólność z frakcjami, które to nienawiść jako zasadę polityczną i jako drogę swą czynności politycznej podnoszą” został 20 głosami przeciw 15 przyjęty. Skutkiem przyjęcia wniosku Steinwendera jednak wystąpili Heilsberg i Weitloff z dyrekcji klubu, i tylko dr. Knotz w niej pozostał.

Dr. Knotz zwołał posiedzenie klubu na 12. bm. w sposób dość podstępny, jak jużśmy onegdaj wspomnieli. Dr. Weitloff wystąpił z następującymi wnioskami:

„Klub niemiecki obcuje niezłomnie i bezwzględnie przy wszystkich postanowieniach programu klubowego, a mianowicie przy następujących: Jesteśmy stronnictwem nietylko następującego i społeczno-reformatorkiem, a preto antykorupcyjnym, ale też wiarne stoimy przy naszych wolnościowych ideałach. Jesteśmy wszyscy tego przeświadczenia, że między wszystkimi frakcjami opozycji powinna panować jedność w zwalczaniu obecnego systemu rządowego. Że posiadamy z prawym odłamem opozycji (klubem austro-niemieckim) zasób wspólnych przekonań i zadań, jakoż zaraz przy założeniu klubu niemieckiego jednoznacznie wyrażaliśmy życzenie przyjacielskiego i zgodnego postępowania obu klubów. Zarazem uzniewaliśmy się chwale z 10 bm. co do stosunku z klubem austro-niemieckim, a rozprawa co do wolności głosowania nad ewentualnymi wnioskami do wiadomych petycji o wydanie ustawy przeciw żydom, zostaje nanow podjęta.”

W motywach nazwał Weitloff dysydentów ludźmi, którym tylko na demonstracjach i agitacjach a nie na pracy parlamentarnej zależy, którzy tylko dążą do oderwania się, aby przejść pod sztandary Schönerera itp. Steinwender wniósł odrębny rozprawę nad wnioskami Weitloffa; a gdy z tym wnioskiem upadł, i zażarta dyskusja wzięła kłękę jego towarzyszy, wszyscy wyszli, poczem reszta 21 głosami przeciw 2 wnioski Weitloffa przyjęła. Na wychoźnem nazwał Steinwender przeciwników bezrogami itp.

Reszta klubu niemieckiego nie wyda proklamacji do wyborców, tylko członkowie jej podczas feryi zażnych zwolają wiec wyborcze. Dysydenci, czyli dajęcający — jak się nazwali — mieli wczoraj wydać proklamację i nadto założyć dziennik antisemitki.

Z Izby sądowej.

Lwów 16. lutego.

Kontrola na poczcie i loteria liczbowa.

Przed tutejszym sądem przysięgłych rozpoczęła się dziś rozprawa zajmująca z wielu względów. Przedewszystkiem przekonalimy się z urzędowego aktu oskarżenia, że w tutejszym urzędzie pocztowym zakradły się nieporządki, które nie świadczą zbyt dobrze o sprężystości kontrolnych władz pocztowych. Jakkolwiek nie usprawiedliwia to wcale podsądnych, którzy korzystając z wadliwej kontroli, dopuszczali się przez dwa lata bez przeszkody sprzeniewierzeń, toż przeciw nie ulega wątpliwości, że gdyby kontrola tak była wykonywana, jak to już sama instrukcja pocztowa nakazuje, byłaby w samym zarodku rzecz nibita na korzyść skarbu, a oraz na korzyść podsądnego, który nie mógłby być defraudacją przez dwa lata kontynuować. Zresztą w tym wypadku pokutować będą ci kontrolerowie pocztowi, którzy nie odbywali skontrola podług instrukcji i zwrócili będą musieli skarbowi szkodę, powstałą przez defraudację nieuczestnych urzędników, umożliwioną w kontynuowaniu tychże przez ich niedołęstwo.

Sprawa ta będzie także materialem pożądanym dla tych, którzy występują w cialach parlamentarnych przeciw demoralizującej loterii liczbowej, gdyż główny oskarżony większą część zde-fraudowanej kwoty t. j. 3.000 zł. przegrał na małą loterię.

Na ławie oskarżonych zasiadają uwięzieni: 1) S y l w e s t e r S c h m i d b a u e r, urodz. w Linzu, 35-letni, żonaty, ojciec 1 dziecka, niekarany, ofiara urzędu pocztowego we Lwowie, oskarżony o zbrodnie sprzeniewierzenia kwoty 364 zł. 43 ct. i 5469 zł. 98 ct. 2) A m a n d L a r d e m e r, urodz. w Drohobyczu, 46-letni, ojciec 2 dzieci, kontroler pocztowy we Lwowie, oskarżony o nadużycie władzy urzędowej i współwiny w zbrodni sprzeniewierzenia.

Podług aktu oskarżenia przedstawia się sprawa w sposób następujący: Dyrekcja poczty poleciła komisarzowi pocztowemu p. Adamowi Womeli 13. września 1886 przeprowadzenie skontrola w magazynie frachtowym nr. I. urzędu pocztowego we Lwowie i w oddzielnej kasie frachtowej. P. Womela przeprowadził to skontrola od 13. do 16. września z. r., a rezultatem takiego było, iż w kasie okazał się znaczny niedobór, a mianowicie w portorjach od przesyłek w kwocie 364 zł. 43 ct., a w należałościach powiązkowych (Nachnahme) w kwocie 5649 zł. 98 ct., razem więc 5824 zł. 41 ct. Sprawcą tego niedoboru jest podsądny Schmidbauer, który w zupełności przynajmniej się do winy, a który, jak to się okazuje z znalezionych u niego kartek loteryjnych, że sumy sprzeniewierzonej przeszło 3.000 zł. przegrał na loterię liczbowa. Skutkiem zarządzenia starszego zarządcy urzędu pocztowego we Lwowie, p. Korneckiego, zawiązał Schmidbauer od początku października 1884 do 13. września 1886 magazynem frachtowym nr. I i oddosną kasą frachtową.

Do pomocy był mu dodany ekspedjtor pocztowy Karol Kolinek. Kontrolę nad magazynem zarządzanym przez Schmidbauera wykonywał najpierw starszy kontrolor p. Kromp, następnie kontrolor Marech, a wreszcie od października 1885 kontrolor Amand Lardemer.

Schmidbauer przyznaje, że w listopadzie 1884 począł defraudować z kasy pocztowej nieliczne. Według jego twierdzenia deficyt w kasie z końcem 1884 r. wynosił mógł tylko około 300 zł., w lipcu 1885 wyrósł do 800 zł., w jesieni 1885 do 1.000 zł., a 13. września 1886 wyniósł rzeczywiście tyle, ile wykazało ostatnie skontrola.

Defraudację powierzonych mu i do kasy frachtowej przez różne partie tytułem portorjum od przesyłek lub kwot powiązkowych wpłaconych pieniędzy, uskuteczniał Schmidbauer w ten sposób, że adresy przesyłkowe, na które stroną za opłatą portorjum i kwoty powiązkowej przesyłki wydano, nie oddawał codziennie wszystkich swemu pomocnikowi, Kolince, celem zapisania do oddosnych ksiąg, skutkiem czego nie oddawał także i do pocztowej kasy oddziałowej (Fahrpostabgabe) codziennie wszystkich pieniędzy, które wchodziły do jego kasy w przeciągu dnia, lecz mniej o taką kwotę, na jaką opiewały zatrzymane i do strasznie nie wpisane adresy przesyłkowe. Zatrzymane zaś te adresy udzielał Kolince później w kilka lub kilkanaście dni do zapisywania w księgach rachunkowych, a natomiast nowe znowu adresy zatrzymywał i odpowiednie kwoty sobie przywłaszczał. Karygodna manipulacja Schmidbauera z adresami przesyłkowymi, na które wydawano stroną przesyłki po opłaceniu kwoty powiązkowej, byłaby mogła bardzo krótko istnieć, gdyby kontrola nad tym magazynem frachtowym była w należytym sposobie wykonywana, i gdyby odnośnie do przepisów instrukcji dla urzędów pocztowych ów magazyn i kasa pocztowa były co miesiąc skontrolowane — co się jednak nie stało.

Z aktów pocztowych i zeznań Schmidbauera wykazało się, że od objęcia przez niego magazynu frachtowego pierwsze skontrola przedsięwziął starszy kontrolor p. Kromp 17. stycznia 1885, drugie 27. sierpnia 1885 kontrolor Marech, trzecie w październiku 1885, czwarte 20. marca 1886 i piąte 14. maja 1886, kontrolor Lardemer. Co się tyczy dwóch pierwszych skontrola, twierdzi Schmidbauer, że chociaż w rzeczywistości miał już wtemczas deficyt, lecz takowy nie mógł być odkryty, gdyż właśnie w owym czasie wygrał kilkadziesiąt złr. na loterii i owinę pieniędzmi i kwotą dopożyczoną pokrył ów niedobór w kasie. Co się natomiast tyczy skontrola, przedsięwziętych przez Lardemera, wykazało śledztwo, że tenże miał dokładną wiadomość o malwersacjach Schmidbauera i o znacznym niedoborze w jego kasie frachtowej i że właśnie dla tego, aby tego niedoboru nie wykazać, rozmyślił i w zbrodniem zamierze narażenia skarbu państwa na szkodę materialną, przeprowadzał skontrola bardzo pobieżnie i tylko dla pozor.

Lardemer zaprzecza wszelkiej winy, twierdząc, że on skontrola dokładnie przeprowadzał i że o niedoborze dowiedział się dopiero w połowie sierpnia 1886 od asystenta pocztowego Jędrzeja Klimkiewicza, o czym zawiadomił zaraz starszego kontrolora Ryszarda Walchera i dla tego miałem, że wszystkie uczynił, co do niego należało.

Schmidbauer i świadkowie zeznali jednak bardzo obciążająco dla Lardemera, mianowicie twierdzi Schmidbauer, że Lardemer zawiadomił go zawsze o nastąpić mającym skontrolu, że takowe bardzo pobieżnie i niedokładnie przeprowadzał, albowiem ograniczał się tylko na przejrzeniu wykazów sporządzonych przez Schmidbauera, nieporównywał jednak takowych z księgami rachunkowymi i nie przekonywał się, czy wykaz niedoborów przez strony posyłek odpowiada rzeczywistości ilości przesyłek będących w magazynach, i że on nawet sam, w marcu 1886 oświadczył Lardemerowi, że ma w kasie frachtowej niedobór. Również podał Schmidbauer, że na wiosnę 1886 zapytywał go dwukrotnie Lardemer, podczas przechadzki na cytadeli, czy on posiada odpowiedni fundusz na pokrycie niedoboru w kasie, i począł go przytem, jak się ma tłumaczyć co do reklamacji wnoszonych często przez różne strony z powodu niedobrania w należytym czasie kwot powiązkowych. Lardemer tolerował dlatego malwersacje Schmidbauera, ponieważ, jak stwierdza tutejsza dyrekcja policji, był on w bardzo złych stosunkach majątkowych, począwszy od listopada 1885 przychodził często do biura Schmidbauera i używał tegoż do wydawania mu z kasy frachtowej różnych kwot. Schmidbauer przynuszon był temu wezwaniu zadość uczynić — tenże podaje, że wreczył w ten sposób Lardemerowi w różnych kwotach razem 410 zł., co nawet dla własnej potrzeby w dwóch książeczkach przedłożonych sądowno, o czym swaj siostrze Franciszce Schmidbauer wspominał. Świadek Kolinek stwierdza, że Lardemer bardzo często przychodził do biura Schmidbauera i obydważy zawsze cicho i ponurze rozmawiali, jak również, że Schmidbauer wyraził się nawet raz przed nim ogólnikowo, że Lardemer winien mu pieniądze. Podług zeznań Klimkiewicza, wniósł w r. 1886 strony liczne reklamacje z powodu nieodbrania kwot powiązkowych za przesyłki i że gdy on załatwiająca jedna taką reklamację badał z początku sierpnia 1886 księgi rachunkowe w magazynie frachtowym Schmidbauera, wykrył wtemczas niedobór w kwocie przeszło 2.000 zł., zawiadomił zaraz o tem Lardemera, lecz ten nie chciał wierzyć, aby niedobór mógł być tak wielkim, a co najważniejsze, że nie przeprowadził natychmiast dokładnego skontrolu, gdyż nie chciał, aby ów niedobór urzędowo został stwierdzony. Starszy zarządca pocztowy p. Kornecki zeznał, iż wielokrotnie zwołał Lardemera, aby co miesiąc przedstawiał skontrola magazynów frachtowych, lecz tenże nie czynił tego, wymawiając się brakiem czasu, a w szczególności co do magazynu nr. I. zapewniał go, że tam panuje wzorowy porządek, i że w kasie Schmidbauera nie może być żadnego niedoboru. To samo stwierdza także starszy kontrolor p. Walcher, nadmienając przytem, iż jeszcze około 22. sierpnia 1886 zapewniał go Lardemer, że w kasie Schmidbauera nie ma niedoboru, a co najwięcej może kilkadziesiąt złr., które znajdują jednak pokrycie w tegoż kwoty, a to mimo tego, że przeciw już poprzednio wiadom był o Klimkiewiczu o niedoborze w kwocie przeszło 2.000 zł., z czego wynika, że Lardemer w poczuciu swaj winy brnił do ostatniej chwili Schmidbauera i nie chciał aby wyszła na jaw prawdziwa wysokość niedoboru w kasie frachtowej, zwiastująca że było mu wiadomem, iż siostra Schmidbauera Franciszka, czyniła starania, aby uzyskać pieniądze u krewnych i pokryć niedobór, co jednak do skutku nie przyszło i co także było powodem, że p. Kornecki i Walcher polegając na owych staniach Schmidbauerowej chcieli, aby skarb państwa nie poniósł żadnej szkody, i dlatego nie zarządzili natychmiast skontrola i suspensji Schmidbauera w urzędowaniu.

Do rozprawy powołani zostali jako świadkowie pp. Adam Womela Karol Kolinek, Franciszka Schmidbauer, Adolf Kornecki, Ryszard Walcher i Jędrzej Klimkiewicz.

Skład senatu jest następujący: przewodniczący p. radca Malarkiewicz; głosujący pp. radcy Fueger i Bertoni; oskarżyciel publiczny p. Spławski. Jako protokolant funguje p. Złański.

Po odczytaniu aktu oskarżenia i wydaleniu ze sali wnieobwinionego A. Lardemera, zeznaje obwiniony Schmidbauer jak to w akcie oskarżenia naprowadzono.

Obwiniony podaje, że ojciec jego, znaczniejszy urzędnik finansowy, odumarił go w młodym wieku. Bez środków do utrzymania się musiał tedy wstąpić do 6 gimnazjalnej klasy i wstąpić do urzędu pocztowego. Ta myśl powiodła się. Obwiniony, jako asystent, a następnie ofiara pocztowy, musiał dopomagać swej matce, od lat prawie 13 ustawiczną chorobą złożeń i utrzymującej przy sobie nadto dwie niezamężne siostry. Obwiniony był przez dwa lata asystentem przy poczcie w Rzeszowie, następnie zaś został jako ofiara do Lwowa przeniesiony.

Powyższe smutne stosunki rodzinne, potrzeba złożeń kaucej 400 i 200 zł., spowodowały, że musiał się targnąć na pieniądze jego pieczy powierzone. Obwiniony przyznaje się z całą skrucho do winy popełnianej już od r. 1884. Pieniądze, które miał codziennie oddawać do kasy głównej, nie oddawał w pełnej sumie, część bowiem, począwszy od 10—15 zł., następnie czem raz większe sumy zatrzymywał i tak rósł deficyt.

Posyłający przesyłki za zaliczką czekali na pieniądze faktycznie od kilku dni Schmidbauera złożeń, ten je następnie odsyłał dokąd należało, świeżo wpłaconymi pieniędzmi placąc najstarsze deficyty.

Był to formalny circulus vitiosus, w którym Schmidbauer stracił rachunek i kontrolę i tak brnął bez końca. O ile sobie obwiniony przypomniał, deficyt za r. 1884 wynosił około 200 zł., za rok 1885 około 1.000 zł., następnie stracił rachunek. Schmidbauer nie wtajemniczał w swą manipulację współobwinionego Lardemera, sądzi jednak, że wiedział on dobrze o jego czynach, kontrola bowiem przez niego prowadzona, była bardzo pobieżną i widocznie pobłażliwą. Już w parę dni po pierwszej kontroli prosił Lardemera Schmidbauera o pożyczkę 10 zł. Schmidbauer sądzi, że Lardemer wlecząc o jego winie, kaze sobie w ten sposób płacić, dał mu je. Lardemer nie oddał mu tej sumy mimo przyrzeczenia, że ją w kilka dni zwróci, i ośwem, „odczekał” dalej po 5, 10, 3, a raz około 30 zł. Schmidbauer nabrał zjad pewności, że Lardemer wie o jego winie tembardziej, że i następnie dwie kontrole pomysłnie dla Schmidbauera wpały.

Lekarz przed sądem.

Brzoźny 16. lutego.

(Telegram Gazy Narodowej.)

Wczoraj ukończono rozprawę przeciw Kreinerowi. Przysięgłym postawiono 4 pytania, na które odpowiedzieli przestawo, w skutek czego wydał trybunał wyrok uwalniający.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 16. lutego.

* P. Wacław Dąbrowski, prezydent miasta jest ciągle cierpiącym, a nie mając nadziei, ażeby mógł wkrótce przyjść do sił, jakich pełnienie ciężkich obowiązków prezydenta miasta wymaga, postanowił złożyć swój urząd.

* Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się jutro o godzinie 6 wieczorem w sali ratuszowej. Na porządku dziennym są między innymi: Sprawa sprzedaży gruntu budowlanego z realności l. 133 i 134^{1/2} zwanej „hotelem angielskim”. Projekt wybudowania szkoły Konarskiego na gruncie realności 432^{1/2} dawniej Jarosiewicza. Wniosek odnoszący się do sposobu obliczania kosztów robót wykonywanych z urzędu na koszt stron prywatnych. Sprawozdanie fizykatu miejskiego z czynności urzędowych za rok 1885.

† Józef Patelski uczeń szkoły podchorążych, następnie kapitan 1. pułku strzelców pieszych wojsk polskich z 1831 roku, ozdobiony złotym krzyżem *Virtuti militari*, wiceprezesa krakowskiego Towarzystwa dobroczynności, zmarł d. 14. b. m. w 82 roku życia w Krakowie, po kilkuletniej cierpieniach. S. p. Patelski urodził się w r. 1805 we wsi Włosienicy, w dawnym obwodzie wadowickim, do szkół uczęszczał jednak w Krakowie. W końcu r. 1821 wstąpił do wojska polskiego, do pułku I. strzelców pieszych. Pomimo poparcia, jakiego doznał od dowódcy pułku, Piotra hr. Szembeka, blisko spokrewnionego z rodziną szwagra, dopiero po pięciu latach ciężkiej służby w szeregu, dostał się do szkoły podchorążych w Warszawie, w której przez 4 lata przebywał. Ze szkoły tą wziął czynny udział w wypadkach nocy 29. listopada 1830 r., a zamianowany następnie porucznikiem, powrócił do pułku i odbył z nim całą kampanię 1831 r., pod koniec której otrzymał rangę kapitana. Z pułkiem I. strzelców pieszych walczył też pod Wawrem, Grochowem, nad Liwoem, pod Tykocinem, Ostrołąką, Mińskiem i w dwudniowej obronie Warszawy, a za waleczność w bitwie pod Ostrołąką okazaną, otrzymał złoty krzyż *Virtuti militari*.

Po skończonej wojnie powrócił do Krakowa, zawarł związek małżeński z Julią Czyżewską i oddał się gospodarstwu rolnemu we wsi Kwaczale, należące do rodziców żony.

Przejęty myślą wyswobodzenia Ojczyzny z bronią w ręku, był duszą ówczesnych spryszeń i usiłowań rewolucyjnych w Krakowie. W wypadkach 1846 r. zebrał około siebie hufiec konny i uderzył na Chranów, lecz nie znalazłszy spodziewanego poparcia nad Wisłą, schronił się ze swym serdecznym przyjacielem i towarzyszem broni, Aleksandrem Ekielskim, niedługo oficerem artylerji gwardji, do Prus, a następnie do Francji. W r. 1848 przybył z Francji wraz z wychodźcami 1831 r. do Krakowa, zasiadł w ówczesnym Komitecie narodowym i zajmował się aż do wydarzeń 26. kwietnia 1848 r. nader gorliwie sprawą zorganizowania i uzbrojenia sił narodowych.

W ostatnich latach życia oddał się był zmarły weteran czynnym chrześcijańskiemu miłosierdziu i znanym był w całym Krakowie jako prawdziwy ojciec obied. R. i. p.

* Biedna wiadomość okazało się wczoraj doniesienie o nagłej śmierci p. Adama Miłaszewskiego w Krakowie. Szczęśliwym telegram z Krakowa (?), wymieniający nawet rodzaj śmierci, zamieścił był wczoraj rano *Dziennik polski*. W ciągu dnia informowaliśmy się u jednego z członków rodziny p. Miłaszewskiego, która, zaniepokojona telegramem *De. polsk.*, telegrafowała od siebie i jeszcze

do południa nie miała odpowiedzi. Milczenie to wydawało nam się dostatecznym potwierdzeniem, i dlatego zamieściliśmy za *Dziennikiem polsk.* także tymczasową zmianę o śmierci tak dobrze Lwowiomianemu i tak w kołach tutejszych lubianego obywatela. Na szczęście wieść okazała się mylną i p. Miłaszewski nie doznał się nekrologu, który, jak nam mówią, w jednej z drukarni tutejszych był już złożony i do jednego z pism porannych przygotowany... Były dyrektor teatru lwowskiego weźmie sobie to do serca i nam rzekoma śmierć jego poświęci za przestrożkę, żebyśmy bez potwierdzenia nie brali wiadomości z pism, które czasem zbyt lekkomyślnie nowościami czytelników swoich obdarzają.

* **Bal kostiumowy** Koła literackiego pod nazwą „Jarmark w Kolomyi” będzie ostatnim słowem karnawału. Stara tradycja „Wesela Skrzetuskiego” i „Wesela Zosi”, piękny cel, to wystarczy, żeby sale kasyna miejskiego były za ciasne. Liczba osób kostiumowanych będzie zdaje się znacznie większą niż w latach poprzednich, i będzie na tym „jarmarku w Kolomyi” i rojno i strojno i gwarno, a przelężnym stażem czarohoroskiego kralobrazu, będzie prawdziwy jarmark huculskimi wyrobami.

Sprzedzą biletów odbywa się dziś i jutro w Kole literackim, plac Maryacki 9, za okazaniem zaproszenia. Ktośby nie otrzymał zaproszenia, zechce się zgłosić w komitecie.

* **Z karnawału.** O balu polskim, odbytym d. 14. b. m. we Wiedniu donoszą ztąd: Bal polski udał się świetnie. Pomimo, że równocześnie odbywał się bal Towarzystwa dziennikarzy „Concordii”, konkurencja ta balowi polskiemu nie nie szkodziła. W gustownie udekorowanej sali Towarzystwa muzycznego zebrała się śmietanka towarzysza, począwszy od sier dworskich, dyplomata, arystokracja, świat finansowy i artystyczny. Sala była przepiękna. Prawie do północy odbywały się tańce z przerwami, spowodowanymi przybywaniem arcyksiążąt, których komitet, stosownie do etykiety witał, przyjmował i wprowadzał na estradę, na której zajęło miejsce 24 pań, które przyjęły patrol na balu polskim. Bardzo się podobał rozdawany panom upominek, pomysłu malarza Tadeusza Rybkowskiego. Odmawiał się on dwoma nowościami, najpierw tem, że jest wyłącznie upominkiem, nie karnekiem, gdyż osobno rozdawano „porządki tańców”, a powtórze obmyślony został w ten sposób, że jest osobistym upominkiem wystawionym imię i nazwisko. Przedstawia on starożytny dyplom w futerał. Jest to puszcza z białej skórki z brązowymi okuciami w stylu odrodzenia, zawieszona na dwóch białych wstęgach morowych. Futerał nie otwiera się, lecz wyciąga się z niego za pomocą sprężyny dyplom pergaminowy. Tekst dyplomu opiewa: „My komitetu balu polskiego we Wiedniu r. 1887 mamy zaszczyt niniejszym pp. (imię i nazwisko) na sali naszej uprzejmie powitać”. — Dla patronek zamieszczono jest na pergaminie podziękowanie, a dla arcyksiężnej Stefani, Marii Teresy i ks. Louisy Coburg tylko dedykacja. — Napisy te wykonane są czarnym i czerwonym starożytnym drukiem, i ujęte w piękny rysunek Rybkowskiego. Wśród alegorycznych ornamentów w stylu odrodzenia ukazują się tancerka para w krakowskim ubraniu. Dyplom dla arcyksiężniczki są całe odrębnym rysunkiem Rybkowskiego. Upominki te elegancją swoją, oryginalnością pomysłu, a niemniej tem, że są na osobę wystawione, niesłychanie wszystkie panie zachwytyły. Nie szczędzono też na estradzie i na sali podziękowań i pochwał artystów, który od tylu już lat zupełnie bezinteresownie takie balowi polskiemu oddają usługi, nie żałując na ich wypełnienie kilku tygodni pracy.

Sala i budoar dla patronki były świetnie udekorowane; nad estradę wznosił się baldachim z karminowych matk złołem przetykanych, a łoża połączone były festonami z jasnych materji. Pomędzy gośćmi great attraction był książę japoński z całą świtą i tłumaczem. Polonez otworzył hr. Roman Potocki z księżną Windischgrätz, a za tą parą posunęły patronki, prowadzone po większej części przez Polaków, posłów, członków komitetu, oraz kilku przybyłych z kraju, pomiędzy którymi był i marszałek hr. Tarnowski.

Mazura prowadził nadporučnik Nowicki, przy czem wprowadzono też nowość, że pierwsze figury tańczyły tylko dwadzieścia wprawnych pań, więc własności narodowego tańca należycie uwydatnione zostały. Zabawa ochocha trwała niemal do białego dnia.

Arceksiężęta rozmawiali z bardzo wieloma Polakami. Podczas wielkiej paury podejmował komitet zinną zastawą znakomitych gości polskich i obcych, ze świata wiedeńskiego i dyplomacji, redaktorów miejscowych i korespondentów zagranicznych. Podczas przyjęcia wnoszono liczne toasty.

Dodatkiem donoszą: „Publiczność zgromadziła się już o 9. godzinie. Wielki polonez rozpoczął się o pół do 10. W pierwszej parze szła księżna Windischgrätz z hr. Romanem Potockim, w drugiej księżna Croy z hr. Romaszkanem, w trzeciej hrabina Taaffe z p. Wysockim, dalej ks. Czartoryska z marszałkiem hr. Tarnowskim, bar. Ziemiałkowska z hr. Wolańskim, ministrowa Danajewska z ks. Czartoryskim, hr. Potocka z księciem Witoldem Czartoryskim. Koło godziny 10. przybyli arcyksiężęta Karol Ludwik, Wilhelm, Ludwik Wiktor i Rainer, a następnie następcy tronu, powitany pełnemi zapału okrzykami: „Niech żyje!”

Byli również obecni obaj książęta Koburscy: ks. Sasko-Wejmarski, ks. Wirtemberski ze Lwowa; i ministrowie: Ziemiałkowski, Dunański, Kallay i Bancquehem i namiestnik Zaleski. Punktem kulminacyjnym zabawy był mazur. Wszyscy członkowie japońskiego poselstwa byli także obecni na balu.”

* **W Stowarzyszeniu** „Gwiazda”, odbędzie się w sobotę 19. b. m. trzeci i ostatni tego karnawału wieczorek maskowy, zaproszenia otrzymał można w biurze Stowarz. od godz. 8. do 10. wieczór.

* **„Bal polski”** odbył się także w Petersburgu. Wprowadził on w niesłychany zapał sprawozdawcę *Nowoje Wremia*. Pismo to, mające zawsze tylko nienawiść i obelgę dla wszelkich objawów życia polskiego, zachwyca się balem tym więcej i bardziej chyba, niżeli by to mógł uczynić ktokolwiek z Polaków.

* **W Warszawie** karnawał tegoż roku oznacza się niezwykłym uwydatnieniem pod względem zawierania małżeństw, a ruch ten matrymonialny idzie pod koniec karnawału *crecendo*. Weszłym tygodniu zawarto 167 związków małżeńskich, t. j. o 73 więcej aniżeli w odpowiednim tygodniu roku zeszłego. Wartość wazawał miejskie biuro statystyczne, aby sprawdziło, czy i Lwów także nie idzie w ślady Warszawy w tej chwalebnej gonitwie za pochodnią hymenu.

* **Przestrzegamy** czytelników naszych, wybierających się w podróże koleją Czerniowiecką, czyto zwykłymi pociągami, czy pospiesznymi, ażeby zaopatrzyli się w futera i filcowe berlaże, nie chcą sknieć i rozchorować się, gdyż zarząd kolei Czerniowieckiej, nie uwiadomiwszy o tem publiczności, zaprzętał wagony swe opalać. Jeden z znajomych nam podróżnych, który miał odwagę wybrać się dziś rano na mroz dwunastostopniowy telegrafuje nam: „Wagony dzisiejszego pociągu pospiesznego Lwów-Czerniowiec nieopalone, przedstawienia nie po-

magają, naczelnicy stacji oświadczenia, że przedstawienia do dyrekcji nie pomagają, wszyscy zbiegnęci, zimno prerażające, rozchorowałem się”.

Jeżeli to ma być oszczędność, to byłoby przeciwieństwem do życia, aby zarządek kolei Czerniowieckiej nie robił jej kosztem zdrowia swych podróżnych.

* **Dar. Cesarz** udzielił z przywilejem swej szkatuły gminie Hinowice, w powiecie brzeskim, na budowę szkoły, zapomogę w kwocie 100 zł.

* **Towarzystwo historyczne.** IV. Zebranie Towarzystwa historycznego odbędzie się we czwartek, dnia 17. lutego b. r. o godz. 6^{1/4} wieczorem w sali XV. uniwersytetu.

Porządek dzienny: 1. Dr. Oswald Balzer: O przekładach polskich statutow średniowiecznych, zwłaszcza o kodeksie dzikowskim przekład taki zawierającym. 2. Luźne komunikacje naukowe. 3. Pogadanka w sprawach Towarzystwa.

* **Wyciąg z protokołu posiedzenia Rady** szkol. kraj. z dnia 25. stycznia 1887. Uchwalono systematować przy szkole ludowej w Janowie drugą posadę rzeczywistego nauczyciela z placą 300 zł. Zatwierdzono uchwałę Rady gminnej m. Jaworowa i Rady gminnej w Jureczkowej, według której język polski ma być językiem wykładowym w tamtejszych szkołach ludowych. Uchwalono przeistoczyć filialną szkołę w Jasiennej na etatową od 1. lutego b. r. i zorganizować z d. 1. września b. r. szkoły filialne w Burczycach, Horodyszu królewskim, Gruszowie, a przelężnym stażem czarohoroskiego kralobrazu, będzie prawdziwy jarmark huculskimi wyrobami.

Sprzedają biletów odbywa się dziś i jutro w Kole literackim, plac Maryacki 9, za okazaniem zaproszenia. Ktośby nie otrzymał zaproszenia, zechce się zgłosić w komitecie.

* **Walne zgromadzenie** oddziału stryjskiego Towarzystwa „Rodzina” odbędzie się dnia 20. b. m. o godzinie 3 popołudniu w sali gimnazjum w Stryju. Na porządku dziennym: 1) Sprawozdanie Wydziału z czynności za r. 1886. 2) Sprawozdanie o stanie funduszu. 3) Wnioski Wydziału i członków. 4) Wybór 5 członków Wydziału. Wszystkich członków wspierających i rzeczywistych. Wydział na to zgromadzenie uprzejmie zaprasza.

* **Fundacja Koswitzkiego** dla ciemnych.

Zmarły w Andrychowie ś. p. Józef Koswitzki przyczynił rozporządzeniem ostatniej woli jedną obligację indennizacyjną im. wart. 1050 zł. m. k. na utworzenie osobnej fundacji dla zakładów ciemnych w Krakowie. Fundator, jak pisze *Przebieg Lekarski*, objawił życzenie, ażeby obdzielano o roku w dniu jego śmierci dochodem z rocznych odsetek najdogodniejszego wychowanka powyższego zakładu. Namiestnictwo zawiadomiło Wydział krajowy o tym zapisie, zapytując, czy przyjęcie zarząd tej fundacji, w takim razie miał Wydział przedłożyć sarys aktu fundacyjnego. Wydział krajowy postanowił przyjąć zarząd fundacji, o czym zarządy bezwzględnie namiestnictwo. Ponieważ atoli dotychczas Kraków nie posiada zakładów dla ciemnych, i nie wiadomo, kiedy go mieć będzie, dlatego zapytał Wydział namiestnictwo, czy aż do chwili powstania takiego zakładu w Krakowie, nie mogłoby z fundacji tej korzystać ciemni, w Krakowie zamieszkałi, bez różnicy wyznania, a to w ten sposób, ażeby stosownie do woli fundatora w dniu jego śmierci udzielony został roczny dochód fundacji najdogodniejszemu z zgłaszających się ciemnych. Po nadejściu decyzji namiestnictwa, które dotychczas w tej sprawie nie odpowiedziało, przystąpił Wydział krajowy do sporządzenia sarysu aktu fundacyjnego.

* **Ciężkie uszkodzenie ciała.** Przed sądem przysięgłych odbyła się onegdaj rozprawa przeciw szkarżarzowi Herszowi z Krystynopolu, kilkakrotnie za różne przestępstwa karanemu. Pobit o ciężko Lejbe Morgensterna, 72 letniego starca. Świadkowie zeznali, że podsądny dwa razy rzucił Lejbe o ziemię, gdy tenże na wiadomość, iż Herschritt bije w swoim domu synowe jego zbliżył się do jego domu. Lejba M. doznał złamania kości udowej, a lekarze orzekli, że skutki tego kalectwa są nieuleczalne. Zast. prokuratora pan Spławski wniósł karę ciężkiego więzienia do 5 lat; obrońca jednak wykazał zupełny brak złośliwości zamiaru i tylko przypadkowo przypisywał kalectwo Morgensterna. Herschritta w myśl wywodów obrocy zasądzono na 3 miesiące aresztu.

* **Plótka korezyńska**, jakkolwiek doskonale, napotykały u niektórych pań krytykę, iż nie mają doskonałej apertury, dlatego zupełnie nowe przedstawia się surowo i pod tym jedynie względem nie dorównują wyrobom zagranicznym. Bazar więc krakowski dla wyrobów krajowych przysłał pewną ilość sztuk plótka korezyńskiego do apertury na Ślązak, żądając wroczył przed kilku dniami. Oglądano je ze zdziwieniem prawdziwym, dokładna bowiem apertura tak je uzupełniła, że stanęły na równi z najdelikatniejszemi plótkami zagranicznymi pod względem wykończenia. Drobny to, ale znaczący dowód, jak wyrob krajowy, choć najlepszy, potrzebuje przeciwieństw każdemu względem stanąć na równi z zagranicznym — n. p. apertura acz nie wpływa na dobroć, zrana przeciwieństw nabywów. Potrzeba więc będzie stanowa po myśleć o aperturze w kraju, by nie uciekać się do niej

który z początku zajmować się będzie naprawami, rozwiądką go zaś będą stopniowo i powiększać, tak, by na miejscu wyrabił przedmioty prawdziwie artystycznej wartości. Wyroby warszawskiej firmy powinny znaleźć poparcie w kraju, które się należy ze wszystkich względów polskiej firmie przed firmami zagranicznymi, niemieckimi, zaspunianymi nas lichem tego rodzaju wyrobami, których użycie jest tak powszechnym w dzisiejszych czasach, gdy nas nie stać na złoto i srebro.

* Zakład herbariowy otrzymał od Wydziału krajowego na ręce p. Jakóba Stroh tytułem zapomogi kwotę 100 zł, od osób prywatnych zaś 115 zł, razem 329 zł 60 ct., a podając wykaz ten do publicznej wiadomości, składa ofiarodawcom serdeczne podziękowanie.

* Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi:

Przy wietrze z północnej strony i zmiennym stanie nieba ostatnia doba była pogodną, w nocy i rano nastąpił nieznaczny opad śniegu mrozem mgły, który zmierzony dziś o 8. rano wynosi 0.2 mm. Średnia temperatura doby była — 12.2° C., najwyższa — 5.0° C., najniższa zaś nad ranem — 16.2° C.

Stan barometru zredukowany na poziom morza był dziś o 9. rano 782 mm.

Zniżka barometryczna znajduje się w Hiszpanii i wynosi 760 — 765 mm., wzyłka w południowej Szwecji i wynosi 785 — 780 mm.

Prognoza na dobę następną od 12. godziny w południe dnia 16. lutego. Wiatr przeważnie północno-wschodni, średnia temperatura doby około — 11° C., niebo przeważnie czyste, powietrze mierne wilgotne lecz ugięte, pogodnie, co najwyżej, opad śniegu mrozem mgły możliwy.

* Jutro d. 17. lutego: św. Konstancji; — św. Ahałji.

— Z Narola donoszą, że temi dniami strażnik rosyjski, podochowujący sobie na terytorium austriackim w okolicy tamtejszej, wywabiał mieszkanca przy samej granicy włościńskiej z chałupy, prosząc go, aby mu wskazał drogę do koszar. Chociaż biedny chłop wyszedł z chałupy w koszuli, strażnik rosyjski zmusił go, aby szedł z nim kilkadziesiąt kroków wśród mrozu, a gdy ofiara wyrwała się w końcu z rąk oprawcy o „szerokiej naturze“, strażnik miejski strzelił za uciekającym i zranił go, jak słychać, dość niebezpiecznie.

Nie pierwszy to raz i nie ostatni, że nadużycia tego rodzaju i rozboje uchodzą strażnicy rosyjskiej bezkarnie.

— Z Czortkowa donoszą nam: Nareszcie mieć będziemy zegar miejski! Czortków stanie się więc miastem europejskim, a jeżeli pułk 95 stać tu jeszcze będzie zajął tak kłaniaszka, to, dzięki jego inicyjatywie, mieć będziemy może bruki, i brnąć więcej nie będziemy po kostki. Wracając do zegara miejskiego, zawiadzać ma on swoje powstanie koncertowskie, i wieszorkowi a tańcami, urządzonym za staraniem 95. pułku ze Lwowa, 8. b. m. odbył się w kasynie koncert, a 9. b. m. wieszorek z tańcami, na którym bawiono się bardzo obojętnie. Z okolicy przybyło wielu gości, uroczych taneczników było bardzo wiele i tańczyło 46 par do białego dnia. Dotychczas nie pamiętają takiego balu w Czortkowie. Dochód był stosunkowo bardzo znaczny, gdyż po strąceniu kosztów wynosi 150 zł, za które sprowadzono zostanie zegar miejski. Mieszkańcy tutejsi będą się więc odtąd przynajmniej mogli orientować co do czasu, a ponieważ czas to pieniądzu, nastanie więc może dla nas nowa, lepsza era. Główną zaletę co do urzędzenia powyższych zabaw i supelności ich sukcesu, przypisać należy komendantowi pułku, p. majorowi Karolowi Lustig, za uzyskanie muzyki na ten cel, jak również pp. kapitanom Ryck i Zagitak, dalej burmistrzowi, p. Noss, za szczerze zajęcie się urzędzeniem koncertu i wieszorki.

— Z Serajewa donoszą nam: Władze bośniackie wypiły zabiegów do Serbii opryszków, braci Rista i Perisza Madzara, jakoteż Wasa Holotę, prawosławnych, przynależnych do powiatu rogatickiego w Bośni. Mieli oni jeszcze w maju i czerwcu r. 1885 dopuścić się rabunków na szkole Turków Muji i Hassanu Koromanu, Awdi bęga Szećicia i Awdu Hordżicu. Sąd obwodowy w Serajewie zasądził ich na karę śmierci przez powieszenie, a gdy ten wyrok zatwierdzono, wykonano go obecnie w Rogatyci wobec wielkiej liczby widzów. Jak wiadomo, w okupowanych prowincjach dla „odstraszenia przykładu“, wyrok śmierci zwykle nie w siedzibie trybunału I. instancji, ale w siedzibie odnośnego sądu powiatowego wykonywane bywają. Po wykonaniu miewa naczelnik powiatu przemówić do ludu, jako i w obecnym przypadku miejsce miało... Groch o ścinaniu...

Z innych wiadomości ciekawym jest powstanie w Serajewie nowego pisma „Glasnik“ (mównica) organu południowo-słowiańskiego zakonu Franciszkanów. Pismo to ma za cel popieranie interesów swego zakonu, podawanie wiadomości dotyczących nietylko Bośni i Hercegowiny, ale i Dalmacji, Kroacji, Sławonii itp.; następnie wiadomości dotyczące archeologii i innych naukowych rzeczy. Redakcję objął Franciszkanin Hieronim Władisz. Kto zna bliżej stosunki tego zakonu, którego obecnym provinciale jest Fr. Anton Czurcz, człówek nader świadły i zany, ten pojmie wagę i pożytek tego wydawnictwa nietylko dla zakonu, wśród którego powstało, ale i dla nauki. Nie będziemy i nadal spuszczać go z oka.

Zasada, że kto ma wiele, chce i więcej, sprawa się i na serajewskiej bogatej izraelskiej rodzinie Baruchów. Spekulacje ich ogarnęły niby sięć całą Bośnię i Hercegowinę. Już dawno występowały przeciw nim współzawodnicy i niewspółzawodnicy z denuncjacjami niebezpiecznymi. Z rzetelnymi usiłowaniami zdemaskowania tej spekulatywnej machinacji Baruchów notujemy znane nam z najlepszej strony nielubianego Polaka p. Ruksera, urzędnika wojskowego w Serajewie, który przeciw tym geldhabom występował... długo bezskutecznie, aż przeciw udało się miejscowemu władcom przekonać się o licznych nadużyciach tejszajki lichwiarskiej i kres jej zębunym podobny działaniom. Równocześnie aresztowania braci Daniela, Simona i Józefa Baruchów w Serajewie, Dolnej Tułji i Banjaluce wielką robi sensację w całej Bośni i Hercegowinie. Przetrzymamy wam wkrótce zupełnie te wiadomości z okupowanych prowincji.

— Zamordowanie Holuba, znanego podróżnika amerykańskiego i żony jego, o czem nam telegram donosił, jest jak się zdaje wieścią fałszywą. Wiedeńskie ministerstwo otrzymało telegram od konsula z Capadacji, donoszący, że tam nie wiadzą i nie wierzą, aby Holub i towarzysze jego zostali za mordercami.

— Profesor dr. Ludwik Teichmann, znakomity anatom, obchodzi dziś w Krakowie srebrne wesele. Przed kilku miesiącami ubiegło 25 lat od czasu zasłużonego profesora z Alma Mater Jagiellońskiej, teraz doczekał się rzadkiej uroczystości familijnej, srebrnego wesela.

— Sensacyjna sprawa Z Kronstadt donoszą 12. lutego: „W dniu wczorajszym, w sądzie okręgowym, przysięgły Wasiljew oświadczył przed sądem, iż

jest zabójcą i prosił o uwolnienie go od obowiązków przysięgłego. Sprawa jest w toku i nad Wasiljewem rozciągnięto śledztwo sądowe.“

— Skandal na balu. Gubernator miński, książę Trubeckoj, o ile może przyczynia się do dzieła „zruszenia kraju“. Nie ogranicza się on walką z językiem polskim; postąpił on dalej od swych poprzedników, a uważając, że taniec jest w jednakowym stopniu niebezpiecznym dla kraju rosyjskiego, ostro wystąpił przeciwko... mazurowi. Na jednym z balów publicznych w Mińsku w trakcie mazura, dama rosyjska pani „*“ zbliżyła się do gubernatora Trubeckiego i wybiera go. Dotąd spokojnie zachowujący się cywilizator rosyjski, z obruzeniem odmawia zaproszenia, w zamian proponując przetęczenie walea! Pan Trubeckoj motywałowo proponując swoją, że tańczenie tego „pohanawo“ (gałgańskiego) tańca w tym kraju nie jest politycznym, przypomina bowiem polskości. Muzyka przestała grać mazura, a gwoli fantazji ks. Trubeckiego zainotowała walc. Motywowała miński mimo lat swoich, obojętnie puścił się w piasy, a nikt już potem nie śmiał tańczyć „pohanawo“ mazura. Dodajmy, że mazur bywa tańczony na balach carskich; tańca go dziś już i w całej Rosji. To się nazywa rusyfikować kraj.

— Polityka salonowa w Petersburgu. Sekretarz którego pomocą P. Wyszniegradzki zamierza zrehabilitować finansy rosyjskie, jest, według słów ks. Mieszczerskiego, odgrywanym w następujący sposób w salonach wielkiego świata petersburskiego: — „Czy wiecie państwo, zapytuje goś, w jaki sposób chce obecny kierownik skarbowości poprawić nasze finansy?“ — „Je sais, je sais, wola gospodni domu — wódka i tytoń.“ — „Ależ zupełnie nie to — bankructwo.“ — „Cóż znowu?“ — „A tak jest: wziąć i ogłosić bankructwo“. Na to wchodzi małżonka gospodni, — „Mon cher — odzywa się do niego pani — czy słyszyś, la grande nouvelle du jour.“ — „Naprzykład?“ — „A to Wyszniegradzki chce ocalić Rosję za pomocą bankructwa.“ — „Ależ my i bez tego oddawna jesteśmy bankruci, oż w tem nowo?“ — „Gospodni niezgodna spogląda na interlokutora i oczekuje od niego odpowiedzi.“ — „Tak jest — odpierta ten — jesteśmy dotąd bankruci konfidencyjnie, a ja zaś mówię o bankructwie urzędowym.“ — „Co za głupstwo! chęć pan prawdopodobnie powie — dzieć, że jest zamiar ustalenia kursu naszego rubla.“ — „Odpowiada z naciskiem gospodarz.“ — „Co do tego nie wiem; sprzedaję to, com kupi!“

— Świta cara Aleksandra III. składała się w d. 1. stycznia r. b. z 246 osób. W roku śmierci Aleksandra II., do orszaku należało 405 osób. W ciągu sześciu lat obecnego panowania zaliczono do niego 24, ubyło 183 osób. Według tytułów do obecnego składu orszaku wchodzi: 14 członków rodziny cesarskiej, 2 książąt Leuchtenberskich, 2 książąt Oldenburskich, 25 książąt, 28 hrabiów, 14 baronów; 1 sułtan — Czynzja, i 160 ze stanu szlacheckiego; według zaś narodowości: 177 Rosjan, 45 Niemców, 8 Finlandczyków, 5 Polaków, 3 Gruzinów, 1 Imeretyniec, 1 Abchaz, 2 Mingrelczyków, 3 Mołdawian, 1 Ormianin (hr. Loris-Melikow) i 1 Tatar (Czynzja).

— Spółka malarzy. Grono warszawskich artystów malarzy zawiązuje rodzaj spółki, mającej na celu ożywienie handlu dziełami sztuki na prowincji, oraz zagranicą. Artysci zbierają kolekcje obrazów, które jako wystawa przenośna, będą obwożone po znaczniejszych miastach prowincjonalnych. Niezależnie od tego, stowarzyszenie wyznacza specjalnych agentów w miastach zagranicznych, celem rozpowszechnienia dzieł sztuki miejscowych artystów po za granicami.

— Pośród spuścizny literackiej zmarłego przed niedawnym czasem historyka, Jana Scherra, znalazł się cenny bardzo i interesujący rękopis historii zakonu jezuitów.

— Do Paryża przywieziono w ostatnim czasie 36 wagonów zajętych. Ponieważ w każdym wagonie było ich 700, przeto ogólna cyfra przetransportowanej zwierzchny wynosiła 25.200 sztuk.

— Jakis Anglik założył się, że na ośle przedzie przestrzeń między Londynem a Edyngburgiem w danym terminie. Klub szalecki w tem ostatnim mieście stawkę wypłacił, gdyż jeździec plan swój wykonał. Osiel przedzie do niemierności, ponieważ „Sport“ podał jego wizerunek i życiorys.

— Zima w Alpach tepla niemiłosiernie zwierzę. W ubiegłym tygodniu np. znaleziono w dolinie Loibl w Krainie około 50 zmarzniętych niezłych saren.

— Studentki coraz liczniej nawiedzają wydział medyczny. Wedle statystyki fakultetu paryskiego uczęszcza ich na prelekcje 108, z tych 73 są ranki, 10 polek, 11 angielsk, 7 francuzek, 3 amerykanki, 2 węgierki, 1 rumunka, 1 tureczka.

— Nietły figiel. W domu w którym miesi się redakcja klerikalnego dziennika „Vaterland“ w Wiedniu, znajduje się tablica z napisem: „Redaktion im ersten Stock“. Jakiś żartowniś wykreślił ze słowa „Redaktion, literę d, zostało więc „Reaction“. Trzykrotnie dopisywane d, tyleż razy na rano zniknęło, tak, że wreszcie redakcja zaważwała pomocy policji, która obecnie pilnie strzeże zagrożonej litery.

— Rzecz niesłychana. Z Turynu (we Włoszech) donoszą, że w mieście Alessandri żołnierz, mający na warcie przy magazynie prochu, zmarł na śmierć. Przyczyną trzeba, że to żołnierz włoski, nie wytrzymał na zimno, niemający może przytem mundur ciepłego, także to jednak nadzwyczajne zjawisko natury, mrozy także w kraju, w którym dozwijają cytryny i pomarańcze.

— Dyrektor okręgu Metz, rozesał do burmistrzów rozporządzenie, na mocy którego wbronione zostało granie lub śpiewanie kompozycji francuskich, jak Marsylianki, reitairu, symfonji strażackich, piosenek, fanfar itp., w ogóle wszystkiego, co by miało najbliższy pozór demonstracji francuskiej. Zakaz ten, stosuje się nietylko do korowodów ulicznych, lecz i do koncertów, urządzanych w Stowarzyszeniach, a także do kataryniarzy oraz restauratorów, posiadających orkiestry, arystoi i inne tym podobne instrumenty.

— Inowacja kolejowa. Kompanie kolejowe we Francji organizują pociągi specjalne, zwane „trainstramways“, złożone tylko z dwóch wagonów, dla komunikacji na małych przestrzeniach. Pociągi te zatrzymują się będą na każde skienienie przechoźdnia. Są one nader lekkie, tak, że znacznie słabsze maszyny wprowadzą je w ruch, personal zredukowany do dwóch ludzi, kompanie zatem również jak i podróży zyskują na ich inowacji. Z powodu czystych przystanków, szybkość tych pociągów nie będzie zbyt znaczną.

Pierwsze próby odbyły się w okolicach Ronen; gdzie ustanowione są takie pociągi dla rzemieślników, idących na robotę, oraz dla dowożenia rolników na jarmarki.

Paryżu, studia odbywał pod kierunkiem Leona Cogniet i w szkole sztuk pięknych, a w r. 1856 otrzymał *prix de Rome*. Z licznych dzieł jego najwybitniejszymi są słycthy z portretów Piusa IX. i hr. Chambord.

— Obwarzanki dyplomatyczne. Córki b. ambasadora francuskiego w Petersburgu, panny Appert, powracając do Paryża, kupiły sobie w Wilnie „obwarzanków lukrowanych“ dostarczonych tam zwykłe na stacji przez właścicieli okoliczne. Obwarzanki tak zasmakowały pp. Appert, że po powrocie do Paryża udały się one do jednego z urzędników ambasady francuskiej w Petersburgu, z prośbą o nadeślanie im takowych. Młody dyplomata nie omisszał wywiązać się ze swego zadania, i obwarzanki pojechały do Paryża w jednej paczce z papierami i notami dyplomatycznymi.

— Sumiennego płatnika posiada pierwszy grecki pułk piechoty w Atenach. Dla uczczenia pełnoletności następcy tronu, Konstantego, oficerowie zgromadzili wydatki obiad. Od owej pory następcę tronu wstąpił do pierwszego batalionu 1. pułku i otrzymał już nawet pierwszą pensję przy wypłacie, z której oprócz wytrąconych zwykłe kwot, odliczono jeszcze jedną kwotę nadzwyczajną, a gdy następcę tronu zapytał o powód tego, płatnik odparł: „Jest to suma, jaką każdy porucznik musi opłacić za bankiet, wydany na cześć następcy tronu.“

— Trzy tysiące dwięście czterdzięści dzieł teatrów istnieje, według najnowszego dokładnego wykazu statystycznego, w Stanach Zjednoczonych i w Kanadzie.

— Modne kwiaty. Podobnie jak wszystko, tak i kwiaty ulegają mody. Przepisem mody, której najświeższy kaprys chce, aby w ogółu bieżącego sezonu było pierwszeństwo dżeryż przedewszystkiem eucharis, rodzaj białych i błękitnych gwiazd morskich, czerwony anthurium na długich zielonych łodygach i storczyki belgijskie. Kobiętom w starszym wieku ofiarowuje się biały bez, wwiązany w długie, na metr prawie gałęzie; młodym pannom kolorowe róże, młodym mężatkom różnobarwne kamelie, mieszane z białymi boules de neige. Konwalia i gwóźdźki popadły w zupełną nieładkę, a ofiarowanie bukietka fiołków, uważane jest za najwyższe uchybienie przepisom mody. Natomiast wiele ulubionymi są duże bukiety róż, układane według starofrancuskiej mody, zupełnie bez zieleni. A to wszystko — w Paryżu.

Teatr, literatura i muzyka.

Teatr. Przedstawiona wczoraj „Traviata“ Verdiego należała do szeregu tych ostatnich przedstawień operowych, które i w szczegółach i w całości wypadły co się zowie świetnie. P. Bianca Donadio pod względem wokalnym, właściwiej może dysponuje swym głosem w partjach tak przeważnie koloratorowych jak Rosina, Dinora, Sonnambula — porównując ją z innymi wykonawczyniami Violetty, mógłby kto żądać może większych wysiłków głosu — lecz za to nie będzie zapewne nikogo, kto by na szlachetne pojęcie całej postaci Violetty, na prawdziwie artystyczną grę p. Donadio się nie zgodził, kogoby nie czarowała ekspresja śpiewu i przenikająca dusza deklamacja w scenach uczucia, boleści, niemocy, kończącej się śmiercią. P. Frappell jako Alfred zachwycał słuchaczy. Obydwoje byli nieskończone racy wywoływani.

Pan Noll spiewał jak zawsze bardzo dobrze partję eja, w pięknej arji drugiego aktu był całą burzą oklasków wynagrodzony, lecz wyglądał i poruszał się mniej szczęśliwie. W ogóle p. Noll zbyt „bohaterką“ ma figurę, ażeby w salonie, choćby nawet w kostiumie zeszlowieńczym, mógł być jak u siebie.

Z prawdziwą przyjemnością dowiadujemy się, że występ wczorajszy panny Donadio nie był jeszcze nieodwołalnie ostatnim, a sądząc po wzrastającym zapale publiczności, nie wątpimy, że i „Traviata“ i „Dinora“ i „Cyrulik“ i najwybitniejsza może, choć najmniej we Lwowie ceniona kreacja p. Donadio w „Lunatycze“, dałyby jeszcze nieraz powód do zapewnienia sali teatralnej, gdyby nawet publika miała się ściągnąć do ostatniego ceka...
Dzisiaj „Szczęście małżeńskie“, wesoła komedia Valabregue'a.

Jan Wołydyga, rzeźbiarz, stypendysta Towarzystwa sztuk pięknych w Warszawie, pracuje obecnie w Paryżu pod kierunkiem Cyprjana Godebskiego nad grupą większych rozmiarów p. t. „Chłopi z pod Humania“.

Dzieło to przeznaczona na doroczną wystawę do paryskiego salonu, w końcu r. b. ukaze się i na wystawie sztuk pięknych w Warszawie.

Dział ekonomiczny.

Rada nadzorcza Banku Galicyjskiego w Krakowie wybrała swym przewodniczącym hr. Andrzeja Zamojskiego, zastępcą jego pana Konrada Wentzla. Komitet ścisłej opinii przed tym stanowią: hr. Artur Potocki, Edward Tokocki, dyrektor kas oszczędności, Franciszek Błęk i adwokat Karol Pieniążek.

Ankieta. Dnia 6. b. m. odbyło się w Krakowie Towarzystwie rolniczym posiedzenie ankiety, która zanałaziwała się nad sprawę ubezpieczenia bydła na czas pomoru. W ankiecie wzięli udział delegaci Towarzystwa rolniczego krakowskiego, delegaci Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, oraz dr. Walentowicz, jako znawca pod względem ustaw i chorób pomorkowych. Idzie o przygotowanie materiału, aby tę ważną sprawę mógł wprowadzić w życie sejm, lub krakowskie Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń.

Z Izby handlowej i przemysłowej. Na onegdajszym posiedzeniu uchwalono wydanie zasadniczego orzeczenia, że rękodzielnikom wojskowym, nie przysługując prawo przyjmowania uczni na naukę. Następnie obradowano nad sprawą fabryki czerlańskiej. Na zapytanie starostwa, czy wolno jest fabryce w Czerlanach utrzymywać zakład introligatorski, stereotypię i zakład do rastrowania, orzekła była Izba, że przeciw zakładowi do rastrowania nie ma zarzutów, introligatorni wolno prowadzić pod warunkiem powierzchni kierownictwa zawodowemu introligatorowi, co zaś do stereotypii, uchwalono żądać bliższych wyjaśnień o ile takowa wkraca w zakres drukarski. Na zapytanie nadeszła obecnie odpowiedź, że fabryka czerlańska utrzymuje zerołów, maszyny drukarskie i t. d. Izba uchwaliła onegdaj, żeby fabryce w Czerlanach wzbrownić utrzymywanie drukarni i introligatorni, pozwolić zaś na zakład do rastrowania.

Na wniosek sekcji handlowej, wbrew orzeczeniu ankiety, uchwalono oświadczyć się za zaprowadzeniem w handlu spirytusem, wagi zamiast miary, z ustanowieniem 3-letniego terminu przejściowego. Szkołę handlową w Stanisławowie uchwalono jednorazową subwencję w kwocie 150 zł, pod wa-

runkiem, że szkoła przedtem uzyska zatwierdzenie władzy.

Z pomiędzy proponowanych na asesora sądu handlowego w Stanisławowie, odrzucił wyższy sąd krajowy jednego kandydata, jako niemiejskiego po polsku. Na jego miejsce zaproponowała Izba pana Marka Landaua, a nado p. Horowitza.

Komisja kolejowa uchwaliła memoriał do rządu z żądaniem a) obniżenia taryf nie tylko na prywatnych ale i na skarbowych kolejach; b) żeby prowadzenie ruchu kolei skarbowych w Galicji nie zostało oddane kolei Karola Ludwika; c) żeby przy przedłużeniu koncesji dla kolei Karola Ludwika uzyskać obniżenie taryf, ewentualnie żeby kolej tę upaństwowić. Izba zgodziła się na ten memoriał.

W miejsce pana Alfreda Hausnera, który złożył mandat, uchwalono powołać do rady kolejowej zastępcę, pana Maksa Epsteina, w jego zaś miejsce wybrano p. J. A. Baczewskiego. Wynik wyborów przedłożony będzie Izbie brodzkiej. Uchwalono też petycję do rządu, żeby Izba Lwowska nie jak dotychczas wspólnie z brodzką, ale sama dla siebie, wybierała dwóch członków i dwóch zastępców do rady kolejowej.

Ostatnie notowania produktów.

z d. 16. lutego 1887.

Lwów: pszenica 8.65 do 9.10, żyto 6.— do 6.60, jęczmień 5.— do 7.25, owies 5.— do 6.—, groch 6.— do 10.—, wyka 6.— do 6.—, rzepak 9.— do 9.10, linianka — do —, koniuczyna czerw. 40.— do 50.—, koniuczyna biała 45.— do 65.—, koniuczyna szwedzka 35.— do 75.—
Tarnopol: pszenica 8.50 do 9.—, żyto 5.80 do 6.50, jęczmień 5.— do 7.—, owies 5.— do 5.80, groch 5.50 do 6.50, wyka 5.— do 5.75, rzepak 8.50 do 9.—, linianka — do —, koniuczyna czerw. 40.— do 54.—, koniuczyna biała 45.— do 65.—, koniuczyna szwedzka 45.— do 70.—
Podwołoczyska: pszenica 8.50 do 9.—, żyto 5.65 do 6.40, jęczmień 4.75 do 7.—, owies 5.50 do 6.55, groch 5.50 do 6.25, wyka 5.— do 5.70, rzepak 9.— do 9.15, linianka — do —, koniuczyna czerwona 40.— do 50.—, koniuczyna biała 40.— do 60.—, koniuczyna szwedzka 35.— do 65.—
Jarosław: pszenica 8.80 do 9.45, żyto 6.— do 6.85, jęczmień 5.— do 7.30, owies 5.50 do 6.—, groch 6.— do 10.50, wyka 5.50 do 6.—, rzepak 9.15 do 9.90, linianka — do —, koniuczyna czerwona 40.— do 55.—, koniuczyna biała 45.— do 65.—, koniuczyna szwedz. — do —

Czerńowiec: pszenica 7.70 do 8.05, żyto 5.40 do 5.60, jęczmień 4.80 do 7.—, owies 4.25 do 4.50, groch 5.50 do 6.50, wyka — do —, rzepak 9.50 do 9.70, linianka — do —, koniuczyna czerw. 32.— do 46.—, koniuczyna biała 45.— do 55.—, koniuczyna szwedzka — do —
Koniuczyna 40 do 100.
Wszystko za 150 kilo netto bez worka.
Chmiel za 56 kilo loco Lwów 5.— do 35.— nominalnie.
Okowita za 1,000 litr. pro. loco Lwów 24.50 do 25.50.
Okowita na termin — do —.
Uspokobienie wyzeczajęce, reszwa w zakupkach z wyjątkiem spirytusu.

Telegramy targowe z d. 15. lutego:
Wiedeń: Pszenica za 100 kilo od zł. — do zł. —, żyto od zł. — do zł. —, Okowita od zł. 26.12 do zł. 26.37.
Buda p e s z t: Pszenica za 100 kilo na wiosnę od zł. 8.96 do zł. 8.98; rzepak od zł. — do zł. —
Berlin: Pszenica żółta na kwiec.-maj 160.50 m.; żyto — m.; spirytus 36.30 m.; olej rzepakowy — fr.; spirytus — fr.
Nafta. Wiedeń od zł. — do zł. —; Brema loco 6.15, Hamburg loco 6.20, na luty 6.20, na luty-marzec 6.45, Antwerpia na luty 16.1/2, Nowy-York 6.1/2, Filadelfia 6.3/4.

Wiedeń 14. lutego. Na dzisiejszy targ była rzeźnego przypiężono 2378 sztuk opasowych i 768 sztuk chudych, ogółem 3146 sztuk bydła, pomiędzy temi z Galicji przypiężono 210 sztuk opasowych i 100 chudych, z Bukowiny 237 sztuk opasowych i 89 sztuk chudych wołów. Ogółem przypiężono o 206 sztuk mniej niż zeszłego tygodnia. Z Galicji przypiężono 377 sztuk mniej. Przebieg targu z początku ożywny jednak wnet nastąpiła zniżka, tak że początkowo podwyższenie cen utrzymało się tylko co do galicyjsko-bukowińskiego opasowego bydła średniej jakości, przeciętowo o 2 zł. się podniosły. Nie sprzedano 87 sztuk Płacono: galicyjsko-bukowińskie woły opasowe po 48 do 53 zł., towar przedni po 54 do 58 zł., węgierskie po 46 do 54 zł., towar przedni po 55 do 59 zł., wyjątkowo po 59.50 zł., z innych krajów po 50 do 56 zł., towar przedni po 57 do 60 zł., wyjątkowo po 61 do 63 zł., za cetrn metryczny towar zabitego. Woły chude po 26 do 110 zł. za sztukę.

IV. Obciąża za 100 zł.
Indemniacyjne galicyjskie 5% m. k. 103.50 105.—
Kom. bank krajowego 5% w. a. i m. 100.— 101.—
Pożyczka krajowa z r. 1873 6% w. a. 103.50 105.—
Pożyczka krajowa 1883 4 1/2% w. a. 94.50 96.50

Loisy.
Loisy miasta Krakowa 16.— 18.—
Loisy miasta Stanisławowa 26.— 29.—

VI. Monety.
Dukat holenderski 5.98 6.05
Dukat cesarski 5.98 6.10
Napoleonor 10.08 10.20
Półimperjal rosyjski 10.38 10.50
Babel rosyjski srebrny 1.54 1.64
Babel rosyjski papieroowy 1.14 1.16
100 marek niemieckich 62.50 63.40
Srebro za 100 str. — — —
Kopny w srebro — — —

Wiedeń dnia 16 lutego godz. 10 min 40 przed południem. Akcje kredytowe 270 1/2, Anglo-austriackie —, Unibank 200 —, Kolej Kar. Ludw. 197 —, Kolej południowa —, Benta papierowa —, 5% Galic. hip. listy zast. prem. 100 —, 4 1/2% Galicyjskie listy zastawne Banku krajowego 97.50, 4 1/2% gal. pożyczka kraj. z 1883 r. —, 5% Gal. hip. listy zastawne 96.98, Weg. 4% renta szta 95.40, Napoleonor 104 1/4, Rosyj. banknoty —, Uspokobienie lepsze —
Berlin dnia 16 lutego godz. 5 min 35 popoł.
Rosyjski banknoty 182.50, Akcje kredytowe 441 —, Lombardy 141.50, Galicyjskie 78.90, Połtyca wchođ. 55.20, Austrj. banknoty 158.85.
Paryż 3%, Renta 77.07

Wiedeń dnia 16 lutego godz. 1 min 45 popoł. Alpy 23 —, Weg. akcje kr. 278 1/2, Anglo-Austrj. 102 0, Unibank 200 50, Kolej Kar. Ludw. 197 —, Norib 231 75, Kolej Polud. 85.50, Kolej Alford 177 —, Kolej p. Elb. 237.25, Kolej lw - cern. 210.75, Weg. Nordost. 156 —, Wied. Communal-se 120.50, Tytoniowce —, Galicyj. indenn. 104.27, Elbatal 149.27, Weg. cis. loisy r. 119.60, Ländlerbank 219.50, Złota renta weg. 4%, 96.65, Bankverein 94 —, Ros rubel pap 1 1/2 1/2, Loisy weg. 116.50 Uspokobienie silne.

Fociągi kolejowe.
Od 1. Października 1886. (Podług zęgaru lwowskiego.)
Ze Lwowa odchodzą
Do Krakowa 8.10 4.50
Do Podwołoczysk * 4.8 * 6.10 12.38
(z Podzamcza) * 6.30 1.28
Do Czerniowiec 11.10 — * 6.30 12.22

Do Strzja: o godz. 7 min 30 wiozór i o godz. 11 min. 47 przed południem pociąg osobowy, a o godz. 7 min, 27 rano pociąg mieszany.
Do Lwowa przychodzą:
Z Krakowa 9.27 * 5.5 11.35 7.06
Z Podwołoczysk * 10.24 3.05 — 3.50 —
(na Podzamczu) * 10.11 2.24 — 3.19 —
Z Czerniowiec * 10.05 3.35 — 3.30 —

Ze Strzja: o godz. 8 min. 32 rano i o godz. 4 min. 85 po południu pociąg osobowy, a o godzinie 2 min 45 w nocy pociąg mieszany.
* Gwiazdka znanosce pociągi popieszne.
W obwodkach czarnych — są godziny nocne t. j. od szóstej wiozór do szóstej rano.

Berlin d. 16. lutego. Z powodu, że France, podnosząc pokojowego ducha Francji, czyni Niemcy odpowiedzialni za ewentualny wybuch wojny, oświadcza Nordd. Allg. Zig., że aby występywać z takimi przekazaniami, na to potrzeba całej efronterji pisma rewaułowego, — i przytacza następnie dwa artykuły France, z 17. października i 18. grudnia r. z., w których France podnosi potrzebę odebrania Alzacji i Lotaryngii i wybuch wojny między Francją i Niemcami za niunikujony uważa.

Londyn d. 16. lutego. W Izbie posłów oświadczył wczoraj Worms, że rząd angielski udał się do rządów kontynentalnych względem zwolnienia międzynarodowej konferencji w sprawie premii od cukru eksportowego, i że niektóre rządy odpowiedziały dość przychylnie.

Dublin d. 16. lutego. Niedaleko Ballycar, w hrabstwie Clare, strzelono z zasadki do sekwestrowa sądownego i dwóch policjantów. Wszyscy trzej rauni, pierwszy śmiertelnie. Sprawca jeszcze nie wysłędzony.

Przyjechali do Lwowa

dnia 16. lutego 1887:

Hotel Zoria. M. Marcyński z Tyniowic. W hr. Zoś z Wi-dnia. B. Okeji z Rosji. T. Kiełanowski z Kozłowa. A. Garapich z Berezyowic. J. Backhaus z Wiednia. K. Ritter w. Klejce z Żółkwi.
Hotel Francuski. G. Kalusa ze Strzja. K. Horn z Frankfurtu. L. Klein ze Strzja. S. Loewensohn

PASY DO MASZYN

skórzane, gumowe, parciane i lniane napuszczone

poleca

JÓZEF HANKE we Lwowie

Skład farb i handel materiałów pod „Czarnym psem“ Rynek 1. 38, we własnym domu. (L. Telefonu 173).

Zdolny ogrodnik

oraz chmielarz i pasiecznik, poszukuje umieszczenia od 1. lub 15. marca. Jako przemysłowy przyjąłby posadę i w tym celu przy odpowiednich warunkach. Adres F. S. poste restante Nowe Siolo ad Zbarsz. 1913 2-2

Młody człowiek

kawaler, ukończywszy sześciolatnią praktykę gospodarczą w większym skarbku poszukuje posady ekonomu lub pisarza ekonomicznego z dniem 15. marca b.r. Zgłoszenia proszę pod adresem A. M. F. poste rest. Lopotyn. 1-2

Kazimierz Piątkowski

były nauczyciel ogrodnictwa w Zakładzie Towarzystwa ogrodn.-sadowniczego przy ulicy Piaskarskiej 1. 24 przenosił się do własnego Zakładu (założonego w roku 1881.) przy ul. Krzyżowej 1. 16 (Bajki) i ma zaszczyt polecić Szanownej Publiczności wszelkie przedmioty wchodzące w zakres ogrodnictwa i sadownictwa. 1-2

Zakład nauk gospodarskich na uniwersytecie w Lipsku.

Początek półrocznego letniego naznaczono na 19. kwietnia. Programy i podział godzin wysłał dyrektor zakładu tajny rada, prof. Dr. Blomeyer.

PAPIER RIGOLLOT

Musztarda w arkuszach do Synapizmów PRZYJĘTY PRZEZ SZPITALA W PARYŻU Niesbędny w każdym domu i w podróży. Wymagać podpis WYNAŁAZCY należy kupować tylko PRAWDZIWE opatrzone podpisem atramentem CZERWONYM jak obok na ARKUSZACH i na PUDEŁKACH. Sprzedaje się we wszystkich APTEKACH. SKŁAD GŁÓWNY: 24, Avenue Victoria, PARYŻ.

Powszechnie uznane za najlepsze!

Na zimę i wilgotne powietrze. Bez szczołki otrzymuje się lśniące czyste buty za pomocą Ryszarda Gaertnera płynnego francuskiego nieprzemakalnego Moment czernidla (Glanzwichse)



ktoż nawet na wilgoci nie traci połysku. Jedyny urządzenie badany i jako skórze nieszkodliwy uznany preparat. Cena faszki 50 ct. Wytyka: 2 faszki 1-30, 6 faszek 3 zł., 12 faszek 4-80 opłatnie. Należy uważać na znak ochronny, gdyż istnieje wiele naśladowców. Tylko mój wyrób został stokrotnie pochwalony i w c. k. wojsku używany, albowiem konserwuje skórę, nie farbując i natychmiast wysycha. Fabryka: Rich. Gaertner we Wiedniu, Giselstrasse Nr. 4 w parterze. Skład we Lwowie u J. Hankego, rynek 1. 38. i u Alojzego Hübnera, przy ul. Karola Ludwika 1. 23.

Ekonom kawaler, posiadający

chlubne świadectwa, pracowity i pilny, poszukuje za umiarkowanym wynagrodzeniem zajęcia. Adres Ekonom 7386 post. r. Lwów.

Trawa miodowa

(Holcus lanatus) nasienie świeże i pewne na gruntu suche lub mokre zupełnie liście, na pastwiska wyborna roślina raz zasiana trwa kilka lat. Jeden korzec wraz z workiem kosztuje 4 zł., przy zakupie naraz 10 korcy dodaje się korzec bezpłatnie. Zamówienia uskutecznia J. BULSIEWICZ, skład nasion w Bochni. 1891 2-15

KSIEGARNIA

K. ŁUKASZEWICZA we Lwowie, hotel Zorza. wyprzedaje z powodu rozpoczęcia wydatnictwa „Biblioteki rodzinnej“ niżej wymienione dzieła po bieżących niskich cenach:

- Trzech muszkieterów. Romans historyczny A. Dumasa. 16 tomów dawniej zł. 3-60, teraz tylko zł. 2-40 ct.
Martha ręką, przez Le Prince. 4 tomy dawn. 2-40, teraz tylko 1-20 ct.
W dwadzieścia lat później. Romans hist. Al. Dumasa. 8 tom. dawniej 4-80, teraz tylko zł. 3-20.
Sława z Anglii, dawniej 2-40, teraz 1-20.
Kupujący wszystkie te dzieła razem, płaci zamiast 8 zł. tylko 5 zł. 50 ct. wraz z przysyłką franco. 1870 6-6

dobrego gruntu

50 do 100 morgów wraz z łąkami i budynkami gospodarczymi zaraz do kupienia. Łaskawe zgłoszenia pod E. P. Nr. 100 post. rest. Lwów.

KAWA

podróżała w miejscach portowych o 30 złr. na 100 kilo i zdaje się. że wskutek zupełnego nieurodzaju na wyspach Santos i Rio jeszcze będzie droższą — na razie podnoszę ceny tylko o 8 ct. na kilogramie i polecam jak długo moje ta. sze zapasy wystarczą.

Handel St. Markiewicza we Lwowie, w Ryнку 1. 42.

Uniwersalne smarowidło

nieprzemakalne do butów. Smarowidło podeszwochronne. KORIOSOT kauczukowe, nieprzemakalne polyskujące czarne smarowidło do skór. Czernidło (szware) i Lakier czarny do butów. APRETURA do konserwowania skóry. TRAN RYBI DO SKÓR TŁUSZCZ DO BRONI. PODESZWY konopne, flowe i korkowe. Płasczce gumowe nieprzemakalne po tajszych cenach. poleca SKŁAD FABRYCZNY farb, lakierów, pokostów, chemikaliów, kiszek gumowych i artykułów browarniczych oraz handel materiałów Alojzego Hübnera we Lwowie pod 1. 13. ul. Karola Ludwika (w lokalnościach między cukierni Rotlendera). Specjalny handel do użytku gospodarzkiego

HAMBURGSKO-AMERYKAŃSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE ŻEGLUGI PAROWEJ.

Bezpośrednia komunikacja pocztowa pomiędzy Hamburgiem a Nowym Yorkiem w każdą środę i niedzielę, pomiędzy Havrem a Nowym Yorkiem w każdy wtorek, pomiędzy Szczecinem a Nowym Yorkiem co 2 tygodnie, pomiędzy Hamburgiem a Indiami Zach. 3 razy miesięcznie, pomiędzy Hamburgiem a Meksykiem raz w miesiącu. Parowce pocztowe tego Towarzystwa podają bardzo dobrą sposobność do podróżowania w kajutach i w środkowych przedziałach; utrzymanie w czasie podróży jest znakomite. Blizszych objaśnień udziela Jan Mitschek, s. edytor w Oderbergu, (1047) dworzec kolejowy. 1853 6-52

C. k. uprz. galic. akcyjny

BANK HIPOTECZNY

kupuje i sprzedaje wszystkie papiery wartościowe i monety po kursie dziennym. Zlecenia z prowincji wykonuje się odwrotną pocztą bez prowizji. 1763 5-9

Patentowane noszki na pakiety. (Paketträger).

Mała antaka do wygodnego niesienia pakietów, niezbędna dla każdego kupca by zadowolili swych odbiorców, a przytem oszczędzić sobie odytkę pakietów. A. Klein, we Wiedniu Neubangasse 15. Cena stosownie do wykonania 1/2 do 2 ct. za sztukę 1175 4-10

Dla właścicieli fiaków i dorożek

ALOJZY HÜBNER

skład farb i materiałów LWÓW, ul. Karola Ludwika 1. 13, (dawniej cukiernia Rotlendera). Bato: i kompletne od 75 ct. do 6 złr. Biczyska trzeźnowe od 50 ct. do 2 złr. Rzemyki do tychże po 10, 15, 20 ct. Smarowidło belgijskie kigr. 18 ct. Oliwa do osi żelaznych. Świece powozowe. Smarowidło na fartuchy i rzemienie. na kopyta. Młodo na siódła i trenzle. Szeroki i piórka do czyszczenia powozów. Skórki i rębne do czyszczenia powozów. Świątawki powozowe. 1742 8-2

3000 mark. Wezwanie.

Niniejszem wzywam każdego specjalistę chorób usznych, słyby ze mną wspólnie leczyl 6 wypadków kataralnej głuchoty, a jeżeli za pomocą proszku kataralnego Dra Simpsona i mego patentowanego sztucznego beb-ka nie uskutecznie większej liczby wyleczeń, jak mój oponent za pomocą jakichkolwiek innych środków, zapiszę szpitalowi w Berlinie dla chorób usznych 3000 mark, coby w innym wypadku miał uczynić mój oponent.

J. H. Nicholson, unter den Linden 63a N. W. w Berlinie, właściciel patentu dla Nicholsona sztucznych bębneków ka wyleczeniu głuchoty i tpości słyhu i agent dla Dra Simpsona proszku kataralnego. (Ilustrowane dzieło 80 str. gratis.)

Karol Kuhn & Cmp.

we Wiedniu mają zaszczyt uprzejmie polecić swoje wyroby piór stalowych i rączek. Znana wyborna jakość, najobfitszy wybór do wszystkich celów po każdej cenie, niustannie rozszerzona nowymi gatunkami. 1034 4-22 Do nabycia we wszystkich handlach towarów pisarskich.

NA WYPADEK WOJNY.

Advertisement for firearms featuring an image of a revolver. Text includes: 'Ceny fabryczne', 'REWOLWERY przepłowe wypróbowane DLA PIECHOTY I KAWALERJI.', 'PALASZE i SZPADY.', 'WSZELKIE PRZYBORY UNIFORMOWE dla P. T. c. k. oficerów i urzędników.', 'REPETJERKI 12-strzałowe dostarcza w największej ilości GŁÓWNY MAGAZYN BRONI I PRZYBORÓW MYŚLIWSKICH A. Dzikowskiego we Lwowie.'

J. & S. KESSLER

w Bernie, (Morawa.) Ulica Ferdynanda 1. 22. Gn.

Kosztują za pobraniem pocztowym *)	
10 metr. kaszmiru we wszystkich kolorach podwójnej szerokości	4-
10 " kaszmiru w kolorach balowych, podwójnej szerokości	4-50
10 " atłasu wełnianego w kolorach modnych i balowych, podwójnej szerokości	6-50
10 " lodenu zimowego na damskie ubiory 100 cm. szer. mod. kol.	5-50
10 " materji ciężkiej z podwójnej nici. I. gatunek 2-50, II.	2-80
10 " kałmuku, wzory najnowe	3-20
10 " barchanu na suknie w najnowsze wzory	3-60
10 " materje w kratki na szlafroki	2-50
3 1/2 " " " modnej na męskie suknie zimowe	3-75
3 1/2 " " " na męski garnitur zimowy	5-20
3 1/2 " " " płaszcz od deszczu	5-20
1 reszka dywanu 10, 12 metrów	3-50
1 firanki z juty, deseń turecki, kompletne	2-30
1 garnitur z juty, 1 obrus i 2 kapy	3-50
1 garnitur rypowy, 1 obrus i 2 kapy	4-50
1 kołdra stebnowana ciężka	3-20
1 prześcieradło 2 metry długie	1-50
1 siennik 2 metry długie, I. gatunek 1-50, II.	1-90
1 derka na konie z kolor. obrębki 190 cm. długa, 130 szeroka	1-75
1 derka dla fiaków 190 cm. długa, 120 szeroka, w pasy	2-50
3 szt. obrusów lnianych, białych, czerwonych, niebieskich, żółtych "i, wielkich i t. p.	2-20
6 serwetek lnianych 1/4	1-20
6 ręczników lnianych I. gatunek 1-80, II.	1-20
1 szafka płótna domowego 20 łokci węd. I. gat. 5 zł II.	4-20
1 szafka szafonu 20 łokci wędenskich	5-50
1 szafka weby King 30 łok. węd. 1/4, 7 zł. — 1/4	5-80
1 szafka kanafasu 30 łokci węd. niebieskiego 4-80, czerwonego	5-20
1 szafka damastgradu 30 łokci węd. I. gat. 7-50, II.	5-50
1 szafka oxfordu 30 łokci wiedeńskich, wyrób czeski	4-50
1 szafka barchanu morawskiego: niebieski 5 zł. czerwony biały	6-20
3 koszule damskie ze sznyfu, bogato haftowane	2-50
6 koszul damskich z dobrego perkalu z z. bkami II. gatunek 2-75, 1-szy	3-25
3 gorsety nocne bardzo ozdobne, I. gatunek 4 zł., II.	1-80
3 spodnie piłnowe auto wyszywane, czerwone, popielate, drap.	3-20
6 fartuszków z oxfordu, z surowego lnu i sznyfu	1-60
6 par pończoch damskich na zimę, w wszelkich kolorach	1-50
1 kaftanik wełniany dla dam w wszelkich kolorach (diersy-tailia)	2-20
1 spódniczka trykotowa z bordurą, w wszelkich kolorach	1-50
1 koszula męska klatkowska biała lub kolor., I. gat. 1-80, II.	1-20
6 kołnierzyków stojących lub wykładanych 3 pary mankietów poczwórnych	1-20
3 koszule oxfordkie dla robotników, I. gat. 2-20, II.	1-40
3 par kołoseń z barchanu lub kroise I. gat. 2-50, II.	1-80
6 par skarpetek zimowych w wszelkich kolorach	1-10
1 pled podróżny 3 1/2 metra długie, 1 m. 60 cm. szeroki	4-50
3 modne atłasowe krawaty, wąskie lub szerokie, II. gatunek 75 ct. — 1.	1-50
Ordery kotyljonowe (Cottillon-Orden) 20 sztuk piękny sortyment	1-20

*) Przewielebnemu Duchowieństwu, Naczelnikom gmin i innym, zaufania godnym osobom na osobne życzenie także bez pobrania pocztowego. 1799 11-20

Wiedeń — „Hotel Métropole.“

Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai. Wielki hotel pierwszorzędny. 300 pokojów i salonów (od 1 zł. wyżej), winda osobowa, czytelnia zaopatrzona w dzienniki wszystkich krajów (także i „Gazetę Narodową“), pyszna weranda, kąpiele w Dunaju i biuro telegraficzne w hotelu. Stacja tramwaju przy domu, omnibus hotelowy przy dworcu kolejowym. Przy dłuższym pobycie pomieszkanie po zniżonych cenach. 1365 3-92 L. SPEISER, dyrektor.

J. IHNATOWICZ

poleca wypróbowane i niezawodne środki kosmetyczne, oszczędzające za swe znakomite własności 7 medalami zastugi i 2 dyplomami uznania. Pudr książęcy Jest to najczystsza, najdelikatniejsza mączka roślinna, przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną naturalną białość i jest nieocenionym środkiem do upiększenia twarzy. Pudełko małe pudru białego 60 ct., całe 1 złr., z łabędzikiem złr. 1-50. — Różowy dla blondynek i kremowy dla szatynek i brunetek małe pudełko po 70 ct. większe zł. 1-20, z łabędzikiem zł. 1-60. Woda fijołkowa. Usuwa z twarzy przyszcze, liszaje, trądziki, zmarszczki, pory i dołki osypwe. Twarz odświeża, wybiela i wydelikoa. Cena 1 złr. w a. Pilipton włosom siwym i wypadłym po kilkokrotnym użyciu przywraca piękny naturalny kolor. — Cena 1 zł. 60 ct. Valentin najsiłniejsze wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytwarzania włosów pobudza. Cena nakonu 3 złr. Pół fiakonu 1 zł. 60 ct. Cezarin niesławny środek na wygubienie nagulotków. — Pudełko 40 ct. WODA POZIOMKOWA DO MYCIA TWARZY, zamiast zwykłej wody, która jak wiadomo zawiera wiele wapna, przesko skóra staje się szorstka gruba i traci przejrzystość. Flaszka 1/4, litra 25 ct. 1791 5-9

Advertisement for Schayer's woolen goods. Text includes: 'Wylączny skład oryginalnej BIELIZNY WEŁNIANEJ z jedynej przez Prof. dr. Gustawa JAEGERA w Magazynie Schayerów koncesjonowanej fabryki we Lwowie. W. Bengera Synów Stuttgart-Bregenz (Cennik fabryczny na żądanie franko.)'